
 

XVI COMUNITÀ MONTANA 
"MONTI AUSONI" DELLA REGIONE LAZIO 

 
Via Colleponte 30, 03020 Pico (FR) tel 0776544352 

 
fax 07761800180 -  email  : cmontanapico@libero.it ; cmontanapico@gmail.com 

 
 
 
 

XVI COMUNITA' MONTANA "Monti Ausoni" - PICO 
(Provincia di Frosinone) Originale/copia 

 
 
 
 

Decreto del Commissario Straordinario Liquidatore 
n. 8 del 27-04-2024 

 
 
 
 

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2023 EX 
ART. 3, COMMA 4, DEL D.LGS. N.118/2011. 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 12:30 e 
seguenti, presso la sede del Comune di Pico per indisponibilità temporanea della sala 
delle adunanze della sede di Pico, il Dott. Francesco Piccirilli, in qualità di Comm. 
Stra. Liq. giusto Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Lazio n. T00069 del 
29 Marzo 2021, notificato il 31.03.2021 prot. 189. 
 
Assunti i poteri della Giunta Comunitaria; 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO LIQUIDATORE 
 

 
ATTESO che con Decreto del Presidente della Regione Lazio è stato nominato il 
Commissario Straordinario Liquidatore della XVI Comunità Montana nella persona del 
Sig. Francesco Piccirilli;  
 
VISTI:  
- l'articolo 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, ii quale prevede che "Prima 
dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede 
all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni 

mailto:cmontanapico@gmail.com


del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in 
bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni"; 
- l'articolo 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che "Possono essere 
conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, 
ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, 
liquidate o liquidabili nel corso di tale esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese 
accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono immediatamente re-
imputate all'esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata 
incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, 
nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a 
copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è 
effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli 
stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio 
in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla re-imputazione delle entrate e delle 
spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro 
i termini previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il 
riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio 
provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento 
non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente 
perfezionate"; 
 
Richiamato altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 
(all. n. 4/2 al il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m. e i.) ed in particolare il punto 9.1 inerente il 
riaccertamento ordinario dei residui;  
 
Dato atto che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite il Decreto del 
Commissario Straordinario Liquidatore con i poteri della Giunta in vista 
dell'approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertamento ordinario 
dei residui, attraverso il quale si procede alla cancellazione dei residui attivi e passivi 
non assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate nonché alla re-imputazione 
dei residui attivi e passivi le cui obbligazioni non sono esigibili alla data del 31 
dicembre dell'esercizio a cui si riferisce il rendiconto;  
 
Considerato che tra i residui attivi vengono conservate alcune risorse, che per loro 
natura e fattispecie hanno le caratteristiche di obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, in quanto il loro procedimento risulta ancora non concluso ed in itinere;  
 
Ritenuto di provvedere in merito;  
 
Visto l'elenco dei residui attivi e passivi da iscrivere nel conto del bilancio dell'esercizio 
2023 che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  
 
RITENUTO pertanto necessario procedere al riaccertamento dei propri residui attivi e 
passivi al fine di consentire la prosecuzione delle procedure di spesa in corso, mediante 
il loro riaccertamento e reimputazione agli esercizi futuri e la necessaria costituzione 
del fondo pluriennale vincolato;  
 
Acquisiti agli atti:  



- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell'articolo 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
- il parere favorevole dell'organo di revisione reso con verbale n. 5 del 26.04.2024; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto dell’Ente;  
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
 

DECRETA 
 
1) di approvare, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 e in ossequio al 
principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, gli elenchi dei residui attivi (all. 
A ) e passivi (All. B) mantenuti alla data del 31 dicembre 2023, risultanti 
dall'operazione di riaccertamento ordinario, che si allegano al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
2) di trasmettere il presente provvedimento, in ottemperanza a quanto previsto dal 
Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (punto 9.1) al 
Tesoriere Comunitario, unitamente al prospetto concernente le variazioni di bilancio e 
l'elenco aggiornato dei residui attivi e passivi iniziali; 
 
Successivamente  
Visto l’art 134, comma 4, del D. Lgs 267/2000  
Considerata l’urgenza di provvedere per i motivi di cui in premessa  
 

DECRETA 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 
134, comma 4, del D. Lgs 267/2000.  

 
 
 
  



 

 
Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2023 EX ART. 
3, COMMA 4, DEL D.LGS. N.118/2011. 
 
Visto, si esprima parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione 
in oggetto, ex art. 49 del D.Lgs Agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. Si 
attesta, altresì, la correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 267/2000. 
 

Pico, 26-04-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 EMANUELA LOMBARDI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 
d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 
Visto, si esprima parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di 
deliberazione in oggetto, ex art. 49 del D.Lgs Agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni. Si attesta, altresì, la correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 
267/2000. 
 

Pico, 26-04-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 EMANUELA LOMBARDI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 
d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

 

IL COMM. STRA. LIQ. IL SEGRETARIO 
DOTT. FRANCESCO PICCIRILLI DR.SSA LUCIANA PALOMBO 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 



P.E.G. CONSUNTIVO ESERCIZIO 2023
Elenco Residui Attivi per anno di provenienza

1 di 2Esercizio 2023

Capitolo/Art. Importo InizialeAccertamenti Riscossioni Variazioni Importo da ConservareDescrizione

15/0 QUOTE ASSOCIATIVE COMUNI MEMBRI 12.937,457/2014 10.500,00 -163,52 2.273,93

12.937,45 10.500,00 -163,52 2.273,93Totale 2014

5.941,4514/2016 5.131,68 0,00 809,77

5.941,45 5.131,68 0,00 809,77Totale 2016

4.000,0027/2017 0,00 0,00 4.000,00

4.000,0029/2017 0,00 21.863,59 25.863,59

2.000,0030/2017 0,00 14.338,52 16.338,52

4.000,0031/2017 0,00 12.000,45 16.000,45

14.000,00 0,00 48.202,56 62.202,56Totale 2017

18.237,0056/2018 10.318,48 0,00 7.918,52

18.237,00 10.318,48 0,00 7.918,52Totale 2018

Totale Capitolo/Art
15/0 51.115,90 25.950,16 48.039,04 73.204,78

16/0 PROVENTI SERVIZI VARI 4.275,0035/2016 0,00 0,00 4.275,00

2.280,0036/2016 1.032,21 0,00 1.247,79

1.695,0037/2016 0,00 0,00 1.695,00

1.890,0038/2016 0,00 0,00 1.890,00

10.140,00 1.032,21 0,00 9.107,79Totale 2016

360,0034/2017 0,00 0,00 360,00

1.230,0035/2017 0,00 0,00 1.230,00

1.590,00 0,00 0,00 1.590,00Totale 2017

Totale Capitolo/Art
16/0 11.730,00 1.032,21 0,00 10.697,79

18/0 PROVENTI DIVERSI 800,0038/2023 600,00 0,00 200,00

200,0059/2023 0,00 0,00 200,00

1.000,00 600,00 0,00 400,00Totale 2023

Totale Capitolo/Art
18/0 1.000,00 600,00 0,00 400,00

501/0 RITENUTE PREVIDENZIALI 299,7652/2023 244,60 0,00 55,16



P.E.G. CONSUNTIVO ESERCIZIO 2023
Elenco Residui Attivi per anno di provenienza

2 di 2Esercizio 2023

Capitolo/Art. Importo InizialeAccertamenti Riscossioni Variazioni Importo da ConservareDescrizione

299,76 244,60 0,00 55,16Totale 2023

Totale Capitolo/Art
501/0 299,76 244,60 0,00 55,16

505/0 RIMBORSO SPESE C/TERZI 1.010,0016/2023 0,00 0,00 1.010,00

1.010,00 0,00 0,00 1.010,00Totale 2023

Totale Capitolo/Art
505/0 1.010,00 0,00 0,00 1.010,00

TOTALE GENERALE 65.155,66 27.826,97 48.039,04 85.367,73

Titolo Anno Accertamento Importo
Iniziale Riscossioni Variazioni Importo da

Conservare

Riepilogo Titoli

2 - Trasferimenti correnti 2014 12.937,45 10.500,00 -163,52 2.273,93

2016 5.941,45 5.131,68 0,00 809,77

2017 14.000,00 0,00 48.202,56 62.202,56

2018 18.237,00 10.318,48 0,00 7.918,52

Totale Titolo 2 51.115,90 25.950,16 48.039,04 73.204,78

3 - Entrate extratributarie 2016 10.140,00 1.032,21 0,00 9.107,79

2017 1.590,00 0,00 0,00 1.590,00

2023 1.000,00 600,00 0,00 400,00

Totale Titolo 3 12.730,00 1.632,21 0,00 11.097,79

9 - Entrate per conto terzi e partite di giro 2023 1.309,76 244,60 0,00 1.065,16

Totale Titolo 9 1.309,76 244,60 0,00 1.065,16

TOTALE GENERALE 65.155,66 27.826,97 48.039,04 85.367,73



P.E.G. CONSUNTIVO ESERCIZIO 2023
Elenco Residui Passivi per anno di provenienza

1 di 2Esercizio 2023

Capitolo/Art. Importo InizialeImpegni Pagamenti Variazioni Importo da ConservareDescrizione

1010103/0 PRESTAZIONE DI SERVIZI 18.312,9666/2020 0,00 0,00 18.312,96

18.312,96 0,00 0,00 18.312,96Totale 2020

44,1819/2021 0,00 0,00 44,18

44,18 0,00 0,00 44,18Totale 2021

650,0073/2023 0,00 0,00 650,00

650,00 0,00 0,00 650,00Totale 2023

Totale Capitolo/Art
1010103/0 19.007,14 0,00 0,00 19.007,14

1010203/0 PRESTAZIONE DI SERVIZI 2.080,0057/2023 0,00 0,00 2.080,00

3.000,0058/2023 0,00 0,00 3.000,00

3.000,0061/2023 0,00 0,00 3.000,00

3.605,6874/2023 0,00 0,00 3.605,68

11.685,68 0,00 0,00 11.685,68Totale 2023

Totale Capitolo/Art
1010203/0 11.685,68 0,00 0,00 11.685,68

1010301/0 PERSONALE 9.407,6045/2021 8.519,77 0,00 887,83

9.407,60 8.519,77 0,00 887,83Totale 2021

1.569,0838/2022 772,71 0,00 796,37

1.569,08 772,71 0,00 796,37Totale 2022

1.185,1869/2023 0,00 0,00 1.185,18

16.458,9875/2023 0,00 0,00 16.458,98

3.156,7476/2023 0,00 0,00 3.156,74

4.992,5677/2023 0,00 0,00 4.992,56

25.793,46 0,00 0,00 25.793,46Totale 2023

Totale Capitolo/Art
1010301/0 36.770,14 9.292,48 0,00 27.477,66

1010307/0 IMPOSTE E TASSE 500,0039/2022 312,34 0,00 187,66

500,00 312,34 0,00 187,66Totale 2022

Totale Capitolo/Art
1010307/0 500,00 312,34 0,00 187,66



P.E.G. CONSUNTIVO ESERCIZIO 2023
Elenco Residui Passivi per anno di provenienza

2 di 2Esercizio 2023

Capitolo/Art. Importo InizialeImpegni Pagamenti Variazioni Importo da ConservareDescrizione

2040101/0 ACQUISIZIONE BENI IMMOBILI 2.801,7666/2021 0,00 0,00 2.801,76

2.801,76 0,00 0,00 2.801,76Totale 2021

Totale Capitolo/Art
2040101/0 2.801,76 0,00 0,00 2.801,76

4000001/0 VERSAMENTO RITENUTE PREVIDENZIALI 220,5667/2023 0,00 0,00 220,56

220,56 0,00 0,00 220,56Totale 2023

Totale Capitolo/Art
4000001/0 220,56 0,00 0,00 220,56

4000002/0 VERSAMENTO RITENUTE ERARIALI 2.552,3468/2023 0,00 0,00 2.552,34

2.552,34 0,00 0,00 2.552,34Totale 2023

Totale Capitolo/Art
4000002/0 2.552,34 0,00 0,00 2.552,34

TOTALE GENERALE 73.537,62 9.604,82 0,00 63.932,80

Titolo Anno Impegno Importo
Iniziale Pagamenti Variazioni Importo da

Conservare

Riepilogo Titoli

1 - Spese correnti 2020 18.312,96 0,00 0,00 18.312,96

2021 9.451,78 8.519,77 0,00 932,01

2022 2.069,08 1.085,05 0,00 984,03

2023 38.129,14 0,00 0,00 38.129,14

Totale Titolo 1 67.962,96 9.604,82 0,00 58.358,14

2 - Spese in conto capitale 2021 2.801,76 0,00 0,00 2.801,76

Totale Titolo 2 2.801,76 0,00 0,00 2.801,76

7 - Uscite per conto terzi e partite di giro 2023 2.772,90 0,00 0,00 2.772,90

Totale Titolo 7 2.772,90 0,00 0,00 2.772,90

TOTALE GENERALE 73.537,62 9.604,82 0,00 63.932,80



-
 
X
V
I
 
C
O
M
U
N
I
T
A
'
 
M
O
N
T
A
N
A
 
"
M
O
N
T
I
 
A
U
S
O
N
I
"
 
-
 
P
I
C
O
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
0
0
2
4
9
 
d
e
l
 
2
7
-
0
4
-
2
0
2
4
 
-



-
 
X
V
I
 
C
O
M
U
N
I
T
A
'
 
M
O
N
T
A
N
A
 
"
M
O
N
T
I
 
A
U
S
O
N
I
"
 
-
 
P
I
C
O
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
0
0
2
4
9
 
d
e
l
 
2
7
-
0
4
-
2
0
2
4
 
-


